## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati  
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos  
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati  
restituta, & indicibus locupletata

De Sanctis

**Landsberg, Johannes Justus**

**Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXX**

Vt Christum Iesum per aduersa & prospera constanter sequi debeamus: &  
de quibusdam eximijs donis S. Ioanni diuinitus collatis, Sermo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47060)

IN FESTO S. IOANNIS EVANG.

SERMO IN EODEM FESTO.

99

Vt Christum Iesum per aduersari & prospera constanter sequi debeamus: & de quibusdam eximiis donis sancto Ioanni dominitus collatis.

**D**ixit Iesu Simoni Petro: sequere me. Ioannis XXI. Dominus noster Iesus Christus, qui vt nos oues errantes ad ouile nostrum, puta cælestem paradisum reduceret (procul enim ab Hierusalem patria nostra recesseramus in Hiericho) humanam assumpsit et naturam, multis modis adhortari non destitit humanum genus, vt relictis illis, quæ ab æterna excluderent vita, id est, vitijs, peccantiam agerent, & ad veras excollendas virtutes, quibus vita obtinetur æterna, se se conferrent. Ea enim sola ex causa venientia in hunc mundum, ut nos ad amissam beatitudinem reuocaret. Itaq; & verbis nos abundantissimè instruxit, & præterea etiam exemplis animauit. Parum enim erat immensæ illius charitati legem nobis præscribere, quam seruaremus, parum itidem iter ostendere quo pergeremus, nisi etiam ipse se interducem nobis præberet. Hac de causa quanta fecerit, quanta perpeccus sit, omnes Evangelij pagina loquuntur. Nimirum id præcipuum illius desiderium, cura, studiu fuit semper, ut quibuscunq; possit rationibus ad rectâ nos reduceret viam, à qua nos nimis aberrasse non erat nescius, atq; ab indignissima dæmonum & vitorū seruitute abstractos & liberatos, in libertatem filiorū Dei nos restitueret. Sæpius igitur monet nos, ut se sequamur. Cur hoc? Ipse estenim via: & nemo venit ad Patrem nisi per ipsum. Et ne Ioan. 14. forrassis per deuia erraremus, nesciremusq; quo sit pergendum itinere, in se ipso nobis omnigenarum expressit virtutum exempla, quibus si inhærente velimus, non possimus unquam duci in errorem, aut aberrare à vera salute, ad quam vt diximus, nos reuocare maximopere voluit. Inspicienda ergo nobis est vita illius, & qua eam ratione transigerit considerandū, ut quæ eum lectatū fuisse perspexerimus, nobis quoque imitanda, quæ vero fugisse, cauenda ac fugienda sciamus. Eo namque hortantur nos ea quoq; verba quæ iam paulo superius recitauiimus, quibus ait ad Simonem Petrum, atque adeo etiam ad vnumquemlibet è religione Christianum: Sequere me: tanquam diceret: Exemplum dedi vobis, vt quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis. Hoc enim sequi Christum, eius vitam imitari. Ab hac Christi imitatione nemo exceptus est. Atque eam ob rem, ut nemo se posset excusare, tanquam humanas excedat vires, sequi Dominum Salvatorem, idem ipse usq; nam Christus quos tuos nos perf. etionis nobis exempla præbens, ut sciamus quæ sit voluntas Dei non solum bona, quæ est omnibus necessaria, aut beneplacens, quæ ad profici- Rom. 12. entes pertinet, sed etiam perfecto, quā non nisi absoluæ virtutis, id est, perfec-

Ioan. 11.  
Ioan. 11.

Actus quoq;  
bis imitabili-  
les propo-  
luit.

**Virtutes**  
quaenam  
omnibus i-  
mitabiles  
Christus pro-  
posuit.

fecti homines sectantur & inquirunt. Porro quod in omnibus semper miri-  
di rerumq[ue] labentium contemptum, quod profundam humilitatem, admi-  
randam mansuetudinem, promptissimam nedum erga Deum Patrem, sed  
etiam erga matrem sanctissimam & beatum patriarcham Iosephum, atque  
iam alios homines obedientiam, itemq[ue] fidissimam charitatem, benevolentiam,  
fides, patientiam, multasq[ue] alias virtutes preseculit, id nimur um o-  
mnibus in commune proposuit imitandum. Haec sunt enim verae virtutes, sim-  
quibus nemini patet aditus ad regna celorum: & de his intelligi debet, quod  
ait: Sequere me. Videat iam unusquislibet vitam illius, & quibus ea fulserit

**Virtutes Chri-**  
stianae qd-  
nam faciat  
sueus.  
Matth. 11.

**Hostes ani-**  
mae capitales  
tres quinam  
sunt.

1. Ioan. 2.  
Radices vi-  
tiorum om-  
nia que sunt,

**Carni hosti-**  
qui refisen-  
dum sit.

Matth. 4.  
Marc. 1.  
Lucas 4.

**Mundus ho-**  
bis quinam  
vincendus.

Matth. 2.  
Lucas 9.

præsertim in initio sece offerat difficultas, sed de Dei sui ope ac pietate secu-  
rus perseveret in hoc tam salutari proposto, & paulatim eo pertingeret, vt  
quod prius durum ac molestum experiebatur, postea iucundum ac suauem  
sentiar. Non enim potest mentiri veritas, quae ait: Iugum meum suave est, &  
onus meum leue. Verum non deerunt, qui in partem diuersam, studiaque  
planè contraria Christum sequi instituentem illicere ac pertrahere conen-  
tur. Habemus enim omnes & singuli tres hostes capitales, qui noctes ac  
dies magna imporrunitate ad suas partes nos inflecent, & à Christi imita-  
tione abducere moliuntur. Hostes isti caro sunt, & mundus ac diabolus  
Hostes reuera pernitiales, & qui iunumeros traxerint in tartara. Caro qui-  
dem suis nos nititur irretire voluptatibus, foodisq[ue] concupiscentijs: mundus  
ostentat & ingerit obtutibus nostris quæ auare ambiamus: diabolus ani-  
mam quodam tumore exaltatione inflat, nec sinit nos humilem Christum  
per placidissima humilitatis itinera sequi. Ita iam habemus hic concupi-  
scientiam carnis, concupiscentiam oculorum, & superbiam vita: quæ vt sum-  
vitiorum omnium radices, ita perpetuo sece nobis ingerunt, & velut in animos  
nostros irrepare nituntur, hac vtique sententia, vt Christum eiulsiq[ue]  
gratiam à nobis excludant. Quod quia non latuit piissimum animarum no-  
strarum medicum, ne horum præstigijs & fallacijs seduceremur, iussit vt  
potius sequamur, certus videlicet nullam esse efficaciem ijs resistendi  
quæ superandi rationem, quam si ipsius vestigij in hæramus. Itaque si blan-  
ditur caro, & suis nos oblectamentis illaqueare tentat, mox vertendus es-  
timus ad exempla Christi Iesu consideranda, vt videamus, quam ille semper  
carnem suam licet innocentissimam multis affixerit modis, pura ie-  
nijs, etiam diuturnis, precibus admodum prolixis, laboribus, fatigationis-  
bus, fame, siti, frigore, astu, nuditate, (Nam semper caput ac pedes nudus  
incepsit) alijsque similibus, atque ex his si non omnia, saltet quædam etiam  
nos ad edemandam carnis petulantiam assumamus. Absit enim, vt quid-  
que ira sit stolidus, vt putet absque villo labore vel dolore posse se carnis vi-  
ta superare.

Poro si mundus vanis suis promissois euertere nos conetur, opesq[ue] nobis  
amplias possessiones fallaciter ingerat, itidem ad Christum, tanquam effica-  
cissimum aduersum quævis venena antidotum mentis oculi referendi sunt  
vt inspiciamus, quantopere omnes vita temporarie etiam necessarias fa-  
cultates ipse spreuerit, adeo vt nec tantillum quidem ex rebus præsentibus  
commodi habere consenserit, ubi caput suum reclinaret. Quare dubium

zion est, quin mundi huius bona maximè contemnenda declarare voluerit. Dæmon ho-  
stis quinam  
superandus.  
Demum si damnatus ille malorum spirituum cœtus animi fastu ac superbia nos inflare molietur, vt ambiamus honores & pompas vitæ labentis ac momentaneæ, rursum ad Christum Iesum spectandum animi obtutus intendendi sunt, vt religiose ac sedulo intueamur, vt ipse olim cum se sciret rapiendum à populo ad regni fastigia, planè refugerit, seseque occultarit, 102.6.

totog vitæ suæ spatio semper abiectissimus & despiciens vixerit, vt sua

humilitate & nos fidissime instrueret, & dæmonem superbissimum profructu

elideret ac confutaret. Ita te semper in Christo Iesu tanquam optimo ac pre-

clarissimo duce efficacissima inueniemus aduersus quævis vitia, in qua nos

iam memorati hostes pellere velint, remedia, si tantum non recusemus

oculis cordis eius exempla fideliter ac studiose intueri, & imitada suscipere,

Math. 4.

Tempus ha-  
ius seculi  
Christianorū  
quanto la-  
chrymarum  
founte plan-  
gendum.

Cur enim alioqui nos sequi se iuberet, nisi ipse probe nosset, in sua vita, tanquam in speculo clarissimo omnigenas relucere virtutes, quibus nos contra omne vitiorum genus, qualia ea sint, communire queamus? Vnde maximopere dolendum, & omni lachrymarum fonte plangendum est ab omnium ferè Christianorum cordibus, eorum quæ idem ipse benignissimus Salvator noster propter nos assumpit, fecit & percessus est, memoriam ita prorsus exclusam, vt nihil minus libeat, quam eorum vel tenuiter meminisse. Et tamen ipse Dominus sciens ex quanta, quamq[ue] incomprehensi- bili charitate & misericordia talia egisset ac pertulisset, quantus item ad nos ex grata & pia illorum recordatione redeat fructus & utilitas, præcelissimi- muni sui corporis & sanguinis sacramentum instituit, nobisque confiden- dum & sumendum dereliquit, in sui, vt ipse ait, commemorationem, vt scilicet immensa charitatis, ærumnosæ vitæ, acerba passionis, & ignominiosissimæ mortis ipsius perpetuæ memores essemus, atque quotidianus tanti sacramenti usus & aspectus horum nobis memoriam iugiter refricaret: ex ipsa autem frequenti & sedula eorum commemoratione primo quidem vide- remus, atque perspiceremus, quænam eligenda, quæve fugienda sint, deinde etiam ad ea siue amplectenda, siue responda accenderemur. Hoc enim præstat deuota & frequens vitæ & passionis Christi commemoratio, vt non solum quid vitium, quid virtus sit, inde perspicue intelligamus. Verum- iam paulatim magis ac magis vitiorum odio, & virtutum amore inflam- memur, atque adeo etiam ad omnem diuinam capessendam gratiam apti, ac habiles reddamur. Nec poterit vñquam præstare id quod Christus adferat.

hortatur & iuber, dum vt se sequamus præcipit, quisquis illius vitæ & pas- sionis vitam dicit immemorem. Quomodo enim sequaris illum, cuius non habes viam certam notitiam? Qui verò illum nosse qureas, cuius res ges- tas ac vitæ ordinem, itemq[ue] exempla & vestigia contueri, & explorata ha- berere non curas? Ergo vt idonei simus spectatores Christi, nō nos pigeat iden- tidem animo & cogitatione complecti ea, quæ ipse propter nos agere ac per- petri non est dignatus. Et vt libentius his commemorandis operam de- Passionem Dó- minica fre- quens com- memoratio

Passionem Domini canam, quando ita se offert occasio, placet hoc loco nouem recensere haud vulgares utilitates, quas Dominus Iesus cuidam amico suo per reuelationem ditatam no- indicauit assequi eum, qui eius passionem subinde ad memoriam reuocer. uem profes- re utilitates.

Prima utilitas est, quod hoc ipso ab omnibus repurgatur, & quicquid ne-

n. 3. glexit,

glexit, Christi meritis resarcitur, atque restituitur. Secunda, quod aduersum hostes suos usque adeo corroboratur, ut eum superare non possint. Tertia, quod vires accipit ad quilibet colendas virtutes, & quaevis bona exequenda opera. Quarta, quod quamlibet breui temporis spatio in ea commemoranda sece occupet, semper anima illius in Dei gratia renouatur. Quinta, quod deuotè eam commemoranti, Christus ipse libenter adest. Sexta, quod arcana, quæ Deus Pater Christo manifesta reddidit, etiam ipsi libenter Christus revelat. Septima, quod ante obitum ad perfectionis eum apicem Christus perducet, & vita funetur cum amantissimis amicis suis remunerabitur. Octava, quod nulli unquam seriz acrationabili petitioni illius Christus negabit assensum. Nona, quod in morte Christus ei aderit, atque ab hostibus defensum, de vita æterna certum ac securum efficiet. Has virtutes quum Dominus, ut iam diximus, cuidam excellentis meriti amico suo revelaret, simul eidem conquisitus est paucissimos inueniri, qui ipsius velint leuare onera, eiusq[ue] angustijs, doloribus & afflictionibus compati, & ad mentem reducere, qua propter nos perpeti dignatus est, quum tamen certissimum sit, etiam neglecta & perdita omnia in præclarissimo passionis eius thesauro reperiri, restaurari, ac recuperari posse. Atque equidem affirmare non dubitem non aliam esse causam maiorem, cur Christianorum multo maxima pars usque adeo in omnibus virtutum genus præcepit ruat, nisi quod tantam Christi charitatem, quam nobis in assumpti hominis vita & passione abundantissimè declarauit, nolunt reuocare ad memoriam, atque pro ea debitas Deo gratias agere. Multa hinc leguntur tremenda & inquietuenda in scriptis sanctorum virorum, atque etiam in Reuelationibus laetissimæ illius viduæ Brigitæ, quarum non est leuis apud pios omnes autoritas. Verum dum hæc de Dominicæ passione agimus, videbimus fontibus dilectissimi, recessisse ab instituto. Sed quisquis rem bene perpendet, nihil nos alienum attulisse sentiet. Cum enim Dominus nos sequi hotatur, id autem fieri non possit, nisi quæ ab illo nobis imitanda proposita sint nouerimus, eaq[ue] non nisi sedula eorum quæ pro nobis egit & perpessus est commemoratione discantur, nihil à proposito fuit alienum ad commendrandam vitam & passionem illius vos adhortari. In ijs enim maximè eluent virtutes eius, ad quarum imitationem nos inuitat, dum ait: *Sequere me.* Quod paulo significantius sanctus Ioannes Euangelista his verbis expressit: *Qui dicit se in Christo manere, debet quemadmodum ille ambulare & ipse ambulare.* Cuius quidem admodum præcellentis Apostoli & Euangelistæ, quando festum hodie diem colimus, committere non debemus, quin vestre charitati ad honorem Dei vestramq[ue] adificationem de illius eximis quibusdam virtutibus atque prærogatiis nonnihil proferamus. Cur enim sanctorum ab Ecclesia solennitates celebrantur, nisi ut illorum res præclaræ gestæ virtutesque & dona, quibus diuinitus aucti sunt, hominibus proponantur, quæ a tum imitari, tum desiderare, quatenus fas est, studeant, atque eorum implorent patrocinium, & apud souerissimum iudicem Deum eos libi adiutores ac defensores parent? Difficillimum autem reuera fuerit, imo & impossibile huius præclarissimi Apostoli merita pro dignitate extollere, atque eius virtutes congruis celebrare encomijs. Sed tamen propterea eas omnino

*Perestorum  
multiplici-  
tatis huic-  
us nostri se-  
culi causa  
principia  
quæ finit.  
D. Brigitæ  
librorum au-  
toritas.*

*Ioan. 21,*

*Colos. 2,*

*Solennitates  
sanctorum  
celebrandi  
ratio quæ.*

## IN FESTO S. IOANNIS EVANG.

103

no ceu canes muti silentio præterire non debemus. Dicamus ergo inde vel  
 parum aliquid ad honorem Christi, & tanti Apostoli venerationem. Certe  
 dubium non est, quin in huic vnum tot suæ gratiæ dona contulerit Domi-  
 nus Iesus, vt merito Christiani omnes singulari eum studio amore & ho-  
 nore prosequi debeant. Et vt multa summatis perstringamus, fuit Apo-  
 stolus, & quidem ex præcipuis vnis: fuit Evangelista, imo princeps Euangeliarum: fuit propheta, fuit martyr, fuit confessor, fuit virgo pudicissimus: in cœna supra pectus Domini recubuit, dulcedine corporis & sanguinis eius ebriatus, haustumque sapientia & gustum dulcedinis diuinæ percepit: fuit post mortem Christi peculiaris virginis matris custos & filius, fuit Christo inter Apostolos longè charissimus, fuit eiusdem Christi consobrinus, fuit denique Christo patienti & morienti comes penè indiuiduus atque fidissimus. Vides quam multis sit decoratus ornamenti: quæ si particulatum fusus explicare ac pertractare velimus, quanta hic erit laudum eius materia, quam ingens campus? Sed fortassis onerosi essemus. In ipso Euangelio quod scripti, in epistolis item & Apocalypsi sua nonne singulari quadam cœlestis gratiæ aspiratione vslus videtur? Quam cuncta illius verba verè ignea sunt, & diuinæ spirantia amorem, vt de eo peculiariter dicatum videri possit: *Ignatum eloquium tuum vehementer.* Quantopere conatur Psalm. 113.  
 tum Dei erga nos commendare nobis amorem, tum nostrum in Deum &  
 proximum verbis mellifluis & verè aculeatis accendere? Quam dulcissimo  
 vbiique spiritu vtitur, vt vel ex hoc ipso agnoscas in eius castissimo pectore  
 nil nisi amorem, benignitatem, dulcedinem, pietatem, misericordiam refe-  
 disse. Iam quid non venerationis haberet, quod (sicut in Ecclesiastica refer-  
 tur historia Eusebij Cœsariensis) quum iuuenem quandam cuidam com-  
 mendasset Episcopo, isque primo quidem diligentissime eius gesuisset cu-  
 ram, sed postea remissius se gerens, iuueni tantorum quodammodo malo-  
 rum præstisset occasionem, vt flagitijs omnibus se manciparet, multis-  
 que sibi adiunctis, latrocinia crudelissime, ceu eorum princeps exerceret, id-  
 que aliquanto post sacratissimum Christi Apostolus rescripsit ex ipso cui cum  
 commendarat Episcopo, scidit vestimenta sua, & cum ingenti gemitu feri-  
 ens caput suum, ita ait ad Episcopum: Bonum te custodem animæ fratris  
 dereliqui. Nec his contentus, mox iter arripuit ad montem, in quo iuue-  
 nis ferocissimus demorabatur: cumque ad eum venisset, & iuuenis agnito  
 eo, actus pudore in fugam verteretur, D. Ioannes aratis oblitus, tantum sa-  
 lutem illius miseri cogitans, eum insequitur, atque post eum clamat: Quid  
 fugis ô fili patrem tuum? Quid fugis inermem senem? Miser hære: noli time-  
 re, adhuc habes spem vitæ. Ego Christo rationem reddam pro te, &c. His  
 auditis subficit iuuenis: & vehementissimo animi dolore compunctus, A-  
 postoli pedibus prouolutus est. Sed & Apostolus eius genibus prouolutus  
 eius dexteram tanquam iam per poenitentiam purgatam osculari cepit.  
 Deinde ad Ecclesiam eum reduxit & indesinenter pro eo orationes profun-  
 dens, & cum ipso pariter dicens crebra ieunia, indulgentiam à Deo,  
 quam ei pollicitus fuerat expetebat. Nec prius abstirrit, quam eum in o-  
 mnibus emendatum etiam Ecclesiæ præficeret. Si cui liber huius rei ple-  
 niorem habere notitiam, legat historiam Ecclesiasticam Eusebij Cœsariensis

*Ioannis Eu-*  
*angelista*  
*prærogativa*  
*& sanctitas*  
*quanta.*

*Zelus ani-*  
*maram quâ-*  
*tus pedotii*  
*D. Ioannis*  
*Apostoli in-*  
*federis.*

libro III. cap. XVII. Nos in compendium, quæ ibi latius referuntur contraximus. Quis hanc tantam Apostoli iam senio grauati charitate pñto animi affectu & summo studio exosculetur & prædicet? Quis non omni amore & veneratione tam piissimum senem prosequatur? Audiuit ouem raptam lupi tarrarei dñtibus, nec sine vita periculo eam recuperare licebat, & tamen intrepidus pergit ad ipsam latronum arcem, & quasi tota salus sua ex illa anima penderet, ita anxius eam nitebatur ad viam reducere, & peccatorum suorum magnitudine deterretur, etiam se pro ea Christo rationem redditurum pollicebatur. O quam excellenter ipse egit, quod in sua docet epistola, ita dicens: *Et nos debemus pro fratribus animas ponere.* Agendum dilectissimi honorem tam præcellentis meriti, tam flagrantis charitatis Apostolum Dei, eiusque suffragia apud Deum quotidianis precibus ambiamus. Nec dubitemus, quin propensissima voluntate nostri apud Deum curam sit habiturus iam beatus in celis, qui olim adhuc fragili inducis carne, tanta sollicitudine perditum iuuenem quæsivit, inuentum reduxit, & reducito veniam impetravit. Nemo prorsus ambigat charissimi vnum præcipuis esse beneficijs Dei, vt quis erga illius sanctos, maximè tam illustres & eximios pñx deuotionis & amoris affectu prædictus sit. Esto Lutherus & eius affectus & sanctorum invocationem damnent. Num propterea nos nobis debemus sanctos venerari, eorumque poscere suffragia? Quid venenata diabolii lingua, que per os Lutheri miseram ac rudem plebeculam in tantum fascinavit, ut etiam idolatriæ crimen putent sanctis honorem exhibere. Et tamen pñj omnes nihil dubitant clementissimum Deum innumeris grauibus periculis, imo & ab ipsa æterna damnatione sepius liberasse, & tantum nomine, quod sanctos eius aliquo venerationis studio prosequuntur. Hac ita sunt manifesta, ac infinitis penè probata exemplis, vt superfluum sit pluribus inde agere. Gaudeant & gratias agant Deo, quoquale alius sancti amore præditos sentiunt, nec quicquam curent demoni præstigia, quibus hodie innumeros à diuorum veneratione precepsis astraxit, non aliquo sanctorum damno, qui iam perfecta cum Deo beatitudine perfrruntur, sed ineffabili miserorum detimento, qui cum Deum sibi peccatis grauissime offendant, etiam omnem libi spem venia präcludunt amicos Dei contemnunt, quorum meritis & præcibus possent adiutori apud Deum, quemadmodum innumeris evenisse constat. Possem hoc loco etiam certa recitare beneficia, quæ Deus Omnipotens speciatim per hum. B. Ioannem Apostolum suum multis impertijt ipsum pñè inuocantibus, sed vitanda prolixitas est, & finis nostro sermoni imponendus. Itaque diligissimi, vt ab initio dixi, sequamur Christum, & quicquid siue caro, siue mædus, siue diabolus, quod ab illius voluntate disorderet, nobis ingesserit, penitus contemnamus, atque vt hac in parte firmiores simus, muniamus nos sedula vita & passionis eius commemoratione: & ne forte nostris vitis Deus offensus gratiam suam nobis infundere nolit, qua hæc præstare possumus, hunc beatum Apostolum & Euangelistam pro nobis apud Deum intercessorem adhibeamus: quod quidem facillimè efficiemus, si quotidie aliquid ei venerationis impenderimus, deuotisque cum precibus pulsare